

Số: 05/BC-TA

Mang Yang, ngày 20 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022

(Trình tại kỳ họp thứ Năm – HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021 – 2026)

## I ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

### 1. Tình hình tổ chức của đơn vị

Tòa án nhân dân huyện Mang Yang hiện có 03 Thẩm phán, 02 Thư ký, 01 Kế toán và 02 nhân viên hợp đồng lao động làm công tác bảo vệ, tạp vụ. Đơn vị hiện thiếu 01 biên chế Thư ký.

Trụ sở làm việc của đơn vị vừa được sửa chữa mới, các phòng làm việc, hội trường xét xử được bố trí khoa học, phù hợp với đặc thù công tác chuyên môn, đáp ứng được nhu cầu thực tế của công việc.

### 2. Thuận lợi và khó khăn

#### 2.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của Lãnh đạo TAND tỉnh Gia Lai về việc kiện toàn tổ chức cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ, công chức nêu nội bộ đơn vị đoàn kết, không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết. Thực hiện tốt cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua những việc làm, hành động cụ thể, thiết thực, đề cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm.

Đội ngũ công chức của Tòa án nhân dân huyện Mang Yang cơ bản đảm bảo về số lượng và chất lượng, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng tốt nhiệm vụ chuyên môn hiện nay, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ nhiệm vụ của mình, luôn đổi mới phương thức làm việc phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, không ngừng tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu đề ra.

#### 2.2 Khó khăn

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn huyện Mang Yang có chiều hướng tăng hơn so với cùng kỳ năm trước. Tình hình khiếu kiện, tranh chấp trong nhân dân xảy ra càng nhiều chủ yếu về lĩnh vực dân sự, đặc biệt là tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp hợp đồng tín dụng, các tranh chấp dân sự khác có tính chất phức tạp, đa dạng, xảy ra ở nhiều lĩnh vực và các quan hệ xã hội đều tăng lên đáng kể.

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, đơn vị có 04 công chức bị nhiễm CoVid-19 ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ giải quyết công việc.

Một số vị trí công tác còn kiêm nhiệm, chưa đảm bảo yêu cầu về chuyên môn như cán bộ thống kê, lưu trữ, thi hành án hình sự. Nên hiệu quả hoạt động ở những vị trí công việc này chưa cao, chưa khoa học.

Cơ sở vật chất còn nhiều thiếu thốn, máy móc, trang thiết bị, xe Mô tô đã được ngành cấp từ lâu nên một số đã hư hỏng và lạc hậu chưa đáp ứng được yêu cầu phục vụ công tác chuyên môn.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

### 1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ, việc

Trong 6 tháng đầu năm 2022 (Tính từ ngày 01/10/2021 – 31/03/2022) đơn vị thụ lý và giải quyết 56/ 109 vụ việc các loại, đạt tỉ lệ 51,3%.

So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý tăng 12 vụ, việc, giải quyết tăng 05 vụ, việc các loại, tỷ lệ giải quyết tăng 2, 1%

#### 1.1. Công tác thụ lý, giải quyết án hình sự

Trong kỳ đơn vị thụ lý 13 vụ với 34 bị cáo, đã giải quyết 4 vụ với 16 bị cáo, còn lại 9 vụ với 18 bị cáo, đạt tỉ lệ 31% số vụ và 47% số bị cáo.

So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý tăng 4 vụ, giải quyết giảm 02 vụ, tỷ lệ giải quyết giảm 8,17% về số vụ và tăm 12,25% về số bị cáo.

Trong số 04 vụ với 16 bị cáo đã giải quyết, đơn vị xét xử ra bản án 03 vụ với 15 bị cáo, trả hồ sơ để Viện kiểm sát điều tra bổ sung 1 vụ với 1 bị cáo.

#### \* Đánh giá chung công tác giải quyết án hình sự

Chất lượng xét xử được giữ vững; bản án, quyết định được ban hành đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp bị kết án oan sai và không bỏ lọt tội phạm; không có án bị Tòa cấp trên hủy, sửa do lỗi chủ quan; việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo được thực hiện đúng quy định.

#### 1.2. Công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động

##### + Công tác thụ lý, giải quyết án dân sự

Trong kỳ đơn vị thụ lý 48 vụ việc, đã giải quyết 17 vụ việc, còn lại 31 vụ việc, đạt tỉ lệ 35,4%.

So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý tăng 10 vụ, việc; giải quyết tăng 6 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 6,2%.

Trong số 17 vụ việc đã giải quyết, hòa giải thành 8 vụ việc chiếm tỉ lệ 47%.

Trong kỳ không có án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán .

##### + Công tác thụ lý, giải quyết án hôn nhân gia đình

Trong kỳ đơn vị thụ lý 80 vụ việc, đã giải quyết 38 vụ việc, đạt tỉ lệ 48%. So với cùng kỳ năm 2021, thụ lý giảm 09 vụ, việc; giải quyết giảm 02 vụ, việc; tỷ lệ giải quyết tăng 3,56%.

Trong số 38 vụ việc đã giải quyết, hòa giải thành 33 vụ việc chiếm tỉ lệ 86,8%.

Hiện tại đơn vị không có án quá hạn và án tạm đình chỉ. Trong kỳ không có án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan.

#### + *Công tác thụ lý, giải quyết án kinh doanh thương mại*

Trong kỳ đơn vị không phát sinh án kinh doanh thương mại. So với cùng kỳ năm 2021, số liệu không thay đổi.

#### + *Công tác thụ lý, giải quyết án lao động*

Trong kỳ đơn vị không phát sinh án lao động. So với cùng kỳ năm 2021, số liệu không thay đổi.

\* Đánh giá chung công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại:

Tình hình thụ lý, giải quyết các vụ việc dân sự có xu hướng tăng so với cùng kỳ năm 2021.

Trong công tác giải quyết án, đơn vị đã quán triệt Thẩm phán, Thư ký chủ động nghiên cứu, nắm vững các quy định của pháp luật về hòa giải và ưu tiên thực hiện tốt công tác này, nhờ đó tỉ lệ hòa giải thành và đình chỉ do đương sự được phân tích, giải thích pháp luật nên đồng ý rút đơn khởi kiện để tự thỏa thuận giải quyết tranh chấp đạt mức khá cao. Việc giải quyết triệt để đã hạn chế tranh chấp tái phát sinh và góp phần ổn định tình hình trật tự, an toàn xã hội trong nhân dân.

### **1.3. Công tác thụ lý, giải quyết án hành chính**

Trong kỳ đơn vị không phát sinh án hành chính. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ án thụ lý, giải quyết không thay đổi.

### **1.4. Công tác Thi hành án hình sự**

Trong kỳ đơn vị đã ban hành 15 quyết định thi hành án trên tổng số 15 bị án phải ra quyết định, đạt tỉ lệ 100%. Cụ thể:

- + Ủy thác thi hành án: 0 quyết định.
- + Ra quyết định thi hành án: 15 quyết định.
- + Hoãn thi hành án 0 trường hợp

Đối với các trường hợp đang được hoãn thi hành án, điều kiện, trình tự, thủ tục hoãn thi hành án đảm bảo các quy định của Luật Thi hành án hình sự.

Mặc dù đơn vị chưa có Thẩm tra viên phụ trách công tác thi hành án hình sự, biện chế hiện có của đơn vị so với thực tế công việc còn thiếu, khối lượng các loại công việc phải giải quyết lớn nhưng đơn vị đã chủ động phân công cán bộ kiêm nhiệm công tác thi hành án hình sự. Các quyết định thi hành hành án hình sự được ban hành kịp thời, thủ tục xét hoãn, tạm đình chỉ thi hành hình phạt tù, thủ tục xóa án tích được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác theo dõi việc chấp hành án, lập, quản lý, cập nhật các loại sổ sách về thi hành án hình sự cũng được thực hiện kịp thời, thường xuyên, đầy đủ.

## **2. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm và công tác công khai bắn án trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao.**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, năm đơn vị cũng phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm. Thực hiện Hướng dẫn số 136/HĐ-TANDTC ngày 30 tháng 3 năm 2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn về việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp, đơn vị đã tổ chức thành công 03 phiên tòa rút kinh nghiệm. Sau các phiên tòa đã tiến hành tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ Thẩm phán, Kiểm sát viên, Thư ký và Hội thẩm nhân dân. Qua đó cùng thảo luận giải pháp nâng cao chất lượng xét xử của phiên tòa, đặc biệt là thủ tục tranh tụng theo tinh thần cải cách tư pháp.

Thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP Tòa án nhân dân tối cao ngày 17/02/2017 và Văn bản số 144/TANDTC-PC ngày 04/7/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn về việc thi hành NQ số 03/2017/NQ-HĐTP, đơn vị đã đăng lên trang thông tin điện tử công bố Bản án, Quyết định của Tòa án nhân dân với 16 Bản án các loại.

### **3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đơn vị đã xây dựng, ban hành và niêm yết công khai Nội quy tiếp dân, lịch tiếp dân, bố trí Phòng Tiếp dân, phân công lãnh đạo, công chức trực tiếp công dân tất cả các ngày trong tuần. Đơn vị đã phân công một công chức kiêm nhiệm công tác thụ lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu để Lãnh đạo giải quyết đúng quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đơn vị đã thực hiện 137 lượt tiếp công dân, phần lớn công dân đến liên hệ để nộp đơn khởi kiện và hỏi về thủ tục khởi kiện. Trong kỳ không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị tiếp tục tổ chức thực hiện chủ trương “Kéo giảm đơn, thư khiếu nại, tố cáo”, gắn công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo với công tác “Dân vận khéo” theo phương châm “Phải gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”. Thông qua công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cũng như công tác giải quyết án, cán bộ, công chức của đơn vị đã phân tích, giải thích pháp luật đối với những nội dung mà người dân còn thắc mắc, nhờ đó đã hạn chế tối đa việc phát sinh khiếu nại, tố cáo đối với các hoạt động tố tụng và hành vi tố tụng của Tòa án.

## **III. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN:**

Thực hiện quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội thẩm nhân dân, ngày 22/6/2022 Đoàn hội thẩm tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá công tác hoạt động của Hội thẩm 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022.

Hội thẩm đã tham gia xét xử 46 vụ án các loại. Trong quá trình xét xử, Hội thẩm phối hợp chặt chẽ với Thẩm phán, thực hiện đúng nguyên tắc độc lập xét xử và chỉ tuân theo pháp luật. Do đó, hầu hết các vụ án sơ thẩm đều được Hội đồng xét xử tuyên đúng người, đúng tội, đúng quan hệ tranh chấp và đúng pháp luật.

Từ đầu nhiệm kỳ, Hội thẩm đã tham gia 02 đợt bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ với thời gian mỗi đợt 02 ngày do Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai tổ chức. Tại Hội

nghị các Hội thẩm đều được cấp phát đầy đủ các tài liệu có liên quan và được giảng viên, báo cáo viên giới thiệu, hướng dẫn xét xử các vụ án và pháp luật về Hình sự, Dân sự, Hành chính, Hôn nhân và gia đình, Kinh doanh Thương mại, Lao động và các văn bản pháp luật mới phát hành. Hội thẩm đã được cấp phát trang phục đầy đủ phục vụ cho hoạt động xét xử.

#### IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Tòa án nhân dân trong năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Mang Yang Triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Kế hoạch của Tòa án nhân dân cấp trên và của huyện ủy mang yang . Động viên, khuyến khích công chức trong đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác, xét xử các loại án đảm bảo đúng yêu cầu pháp luật, đảm bảo tỷ lệ giải quyết các loại án.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn: Tập trung đẩy mạnh công tác xét xử, giải quyết các loại án, phấn đấu nâng cao tỷ lệ giải quyết án năm 2022 đạt và vượt các chỉ tiêu do ngành đề ra, không để án quá hạn luật định.

- Thường xuyên giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm, quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động công vụ của Thẩm phán, công chức, người lao động, gắn với việc triển khai thực hiện tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Chỉ thị 05 – CT/TW về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nghiêm túc “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Tòa án nhân dân”; “Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán” thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao ý thức trách nhiệm của người cán bộ Tòa án; chấp hành nghiêm túc kỷ luật lao động, giờ giấc làm việc, mặc đúng trang phục quy định, thực hiện văn hóa nơi công sở.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của TAND huyện Mang Yang. Rất mong các vị đại biểu HĐND quan tâm và tiếp tục theo dõi, giám sát để tạo điều kiện thuận lợi cho TAND huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

**Nơi nhận:**

- TAND tỉnh Gia Lai;
- Hội đồng nhân dân huyện;
- Lưu VP.



Trương Nam Trung